
Информационный бюллетень от 22 февраля 2024 года № 9 

 
№ 1 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

1. 
Кадастровым инженером Швердтом Дмитрием Владимировичем, 646880, Омская область, 
Азовский немецкий национальный район, с. Азово, пл. Возрождения д.3, оф. 33, e-mail: 
schwerdt@mail.ru, тел.: 89139629914, №  регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность: 357, выполняются кадастровые работы по 
формированию земельных участков, образуемых путем выдела в счет земельных долей из 
земельного участка с кадастровым номером 55:01:000000:124 расположенный по адресу: Омская 
область, Азовский немецкий национальный район, Азовское с/п. Заказчиком кадастровых работ 
является: Плотников Александр Сергеевич, почтовый адрес: Омская область, Азовский ННР, с. 
Азово,  ул. Комарова д.19, тел.: 89514172430. 

С проектом межевания земельных участков и проектом межевых планов, можно 
ознакомиться по адресу: Омская обл., Азовский ННМР, с. Азово, пл. Возрождения д.3, оф. 33 в 
течение тридцати дней с момента опубликования настоящего извещения. 

Обоснованные возражения относительно размера и местоположения границ выделяемых в 
счет земельных долей земельных участков и предложения о доработке проектов межевания 
земельных участков принимаются в течении 30 дней с момента опубликования настоящего 
извещения по адресу: 646880, Омская обл., Азовский ННР, с. Азово, пл. Возрождения д.3, оф. 33, 
e-mail: schwerdt@mail.ru, тел.: 89139629914, а также по  адресу: г. Омск, ул. Орджоникидзе, д. 56, 
Управление Росреестра по Омской области. 

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится  по адресу:  Омская 
область, Азовский ННР, с. Азово, пл. Возрождения д.3, оф. 33,  25.03.2024 г. в 10 часов 00 минут.  

Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после 
ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 22.02.2024 г. по 25.03.2024 г. по адресу: 
646880, Омская область, Азовский немецкий национальный район, с. Азово, пл. Возрождения, дом 
3, оф.33, а также по  адресу: г. Омск, ул. Орджоникидзе, д. 56, Управление Росреестра по Омской 
области. 

Смежными земельными участками с правообладателями, которых требуется согласовать 
местоположение границ являются земельные участки с кадастровым номером: 55:01:000000:124 
расположенный по адресу: Омская обл., р-н Азовский немецкий национальный район,  Азовское с/п 
и с земельными участками расположенные в кадастровых кварталах 55:01:000000, 55:01:160701, 
55:01:160702, 55:01:160703. 
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок. 
 

№ 2  
 

 
Совет Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 
РЕШЕНИЕ 

 
О внесении изменений в Устав Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области 
 



В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2006 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Устав Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области, утвержденный решением Совета Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области от 19.08.2015 № 69-474, (далее - Устав) следующие изменения: 

1.1. Пункт 32 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции: 
«32) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие 

в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав 
и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 
реализации молодежной политики в поселении;». 

1.2. Пункт 33 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции: 
«33) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 

Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования 
водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение 
свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а 
также правил использования водных объектов для рекреационных целей;». 

1.3. Часть 1 статьи 36 Устава дополнить пунктом 13.2 следующего содержания: 
«13.2) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального 
образования официальной информации;». 

1.4. Статью 47 Устава изложить в следующей редакции: 
«Статья 47. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов 
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим 

уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области о налогах и сборах, которые вступают в 
силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Азовский 
немецкий национальный муниципальный района Омской области, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
обнародования. 

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, 
заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом 
муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, 
за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих 
сведения, распространение которых ограничено федеральным законом. 

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного 

круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, 
государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»; 

4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения 
возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, 
заключенным между органами местного самоуправления. 

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 
публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в 



соответствующем муниципальном образовании, или первое размещение его полного текста в 
сетевом издании.». 

1.5. Дополнить Устав главой VII.1 следующего содержания: 
«ГЛАВА VII.1. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
 

Статья 45.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных 
и внешнеэкономических связей 

 
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного 

самоуправления Азовского немецкого национального муниципального района в целях решения 
вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления Азовского немецкого национального 
муниципального района в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и 
внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, 
административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных 
государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального 
сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 
межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
законами субъекта Российской Федерации. 

 
Статья 45.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления 
 
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления 

Азовского немецкого национального муниципального района заключают соглашения об 
осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного 
самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом 
субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено соответствующее 
муниципальное образование, в порядке, определяемом субъектом Российской Федерации. 

2. Регистрация органами государственной власти субъекта Российской Федерации 
соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления данного субъекта Российской Федерации осуществляется в порядке, 
определяемом законом данного субъекта Российской Федерации, и является обязательным 
условием вступления таких соглашений в силу. 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, 
предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов. 

 
Статья 45.3. Информирование об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 
 
1. Глава Азовского немецкого национального муниципального района ежегодно до 15 января 

информирует уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации в 
установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Азовского немецкого 
национального муниципального района и о результатах осуществления таких связей в 
предыдущем году. 



2. Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации ежегодно до 1 февраля 
информирует федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление 
функций по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления, в установленном указанным федеральным органом порядке об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления и о 
результатах осуществления таких связей в предыдущем году. 

 
Статья 45.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 
 
1. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного 
муниципального образования в порядке, определенном высшим исполнительным органом 
субъекта Российской Федерации. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного 
муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу. 

2. Глава Азовского немецкого национального муниципального района ежегодно до 15 января 
направляет в уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации 
перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления Азовского немецкого национального муниципального района, включая 
в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой 
перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Азовского 
немецкого национального муниципального района, в том числе соглашения, утратившие силу. 

3. Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации на основе перечней, 
предусмотренных настоящей статьей, формирует перечень соглашений об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Омской 
области и ежегодно до 1 февраля направляет такой перечень в федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный на осуществление функций по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления.». 

2. Главе Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
представить настоящее решение на государственную регистрацию в установленном порядке. 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в печатном 
издании - муниципальный вестник Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Глава Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области 
 
____________ Д.И. Дизер 

 Председатель Совета  
Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области 
______________ В.В. Прусаков 

 
 

 
 
 
 
  


